de quibusdam apostolis, qui pluris haberi volebant apud Corinthios quam Paulus esset. Addit autem *zelo Dei*, ne quis arbitraretur illum sua gloria suae compendio commoueri. Nos vertimus: *zelotypi sumus erga vos*. Quid autem vereamur sic intelligere de Paulo, cum ad eundem modum interpretetur Origenes, theologorum [D] sui temporis [A] sine controuersia princeps, de Deo, quod 'zelotes' dictus sit, [B] quasi zelotypus nostri amator, qui nullum in amore ferat riualem? [A] Despondi enim. Ἡρμοσάμην, id est 'adaptari' siue 'adiunxi'. Ambrosius legit: *parauit*, [B] quem pro ἡρμοσάμην legisse suspicor ἡρτυσάμην. [A] Hieronymus in Amos legit: *statui*, sed lapsus, opinor, memoria. [B] Augustinus aduersus Manichaeos pro Genesi, libro secundo, legit: *aptaui vos uni viro*. Nam ἀρμύζω Graecis proprie est 'apte et concinne applico', velut ea quae glutino aut ferrumine committuntur.

[3] [A] Astutia sua. Graecus addit 'in': 'in astutia sua', idque iuxta proprietatem sermonis Hebraici, pro eo quod est 'per astutiam suam'. [C] Atque quod hic recte omisit [E] interpres, [C] haud scio quo consilio libenter addat alibi. [A] Corrumpanatur sensus. Φθορῆ, accommodato vsus est verbo, cum de virgine meminisset. Et *sensus* Graecis non est αἰσθήσεις, vt de visu, auditu aut aliis similibus queat accipi, sed νοήματα, quod proprie ad mentem animumque pertinet. [B] Certe *mentes* pro *sensus* legit Augustinus loco, quem mox adducemus. [A] Accommodat enim allegoriam: 'Euae decepti sunt oculi, Corinthiis timendum erat menti'. Caeterum illud verbum *excidant* nec est apud Graecos, nec apud Ambrosium. Proinde videtur adiectum ab interprete, quod alioqui durius videtur dicere: 'corrumpanatur a simplicitate'. Neque enim simplicitas corrumpit animum, sed animus corruptus degenerat a simplicitate. Perinde vt Vergilius dixit: *quantum mutatus ab illo*, non quod ille mutasset, sed quod illi dissimilis esset factus. Et apposite virgini tribuit simplicitatem memor allegoriae suae, [B] tametsi Ambrosius legisse videtur ἀγνόησι, cum pro *simplicitate* legat *castitate*. Neque secus adducit Augustinus cum aliis aliquot | locis tum libro Aduersus Faustum xv, capite tertio. [C] Rursus eiusdem operis libro xxii, cap. xlix. [B] Nisi quod hic vtrunque coniungit: *Ne corrumpanatur mentes vestrae a simplicitate et castitate, quae est in Christo Iesu*. [A] Denique non est simpliciter 'ne', sed μήπως, id est 'ne quo pacto'; nos vertimus: *ne qua*. Vehementius enim est addita coniunctione exple-

988 Corrumpanatur B-E: Corrumpanatur A.
988 φθορῆ B-E: φθορῆ A.